هجوم وحشیانه به مکه و ویران کردن خانه خدا با منجنیق و خونریزی فراوان در حرم امن الهی، به بهانه سرنگونی ابن زبیر و نیز شکنجه و آزار و حتی قتل علما، محدثین، قاریان و بقایای صحابه‌ای که یادگاران عصر پیامبر و سرمستان باده وصل و وصال بودند؛ از این دست است.^{۱۰}

«حجاج به پاداش سرکوب عبدالله زبیر به امارت مکه و یمن و یمامه رسید و اندکی بعد، در ۷۴ ق/ ۶۹۳ م شهر مدینه نیز به حوزه ولایت او ضمیمه شد. حجاج در مدینه، بزرگان اصحاب پیامبر (ص) را به مسامحه در حمایت از عثمان متهم کرد و برای تخفیف و تحقیر، بر دست و گردن شماری از ایشان چون جابر بن عبدالله و انس بن مالک مهر نهاد.» (همان، ج ۲۰، ص ۱۴۳)

۲. ۳. نیک‌مرد از جان گذشته